
ضمیمه فرهنگی   24 اسفند 1400   75

روز دانش آموز 

در این شماره از »کیهان 
ســیزده  روز  بچه هــا«، 

آبان که در تقویم رسمی کشــور به عنوان »روز دانش آموز« 
شــناخته می شــود، محور مطالب این نشــریه قرار گرفته 
اســت. در واقع، شعرها و داســتان های شصتمین شماره 
مجله که درسال 59 عرضه شده، با این مضمون و هدف که 
بچه ها به جایگاه دانش آموز در حیطه های انقلاب اسلامی 

و دفاع مقدس بیشتر پی ببرند نوشته شده اند.

دفاع مقدس 

»کیهان  شــماره  دراین 
بچه هــا« کــه در ســال 

1360 منتشــر شــده اســت، دفــاع مقــدس هم چنان 
مهم تریــن درونمایــه بــرای مطالــب این مجلــه قلمداد 
می شــود. به طوری که آثار داستانی و اشعاری که فعالان 
حوزه ادبیات کودک ونوجوانان در این شــماره نوشته اند، 
تماما نشانگر این موضوع است که نویسندگان  و شاعران 
ایــن حیطه با دغدغه منــدی از این موضوع، بــه ارائه اثر 

پرداخته اند. 

شماره انقلاب

126 مین شــماره مجله 
بــا  »کیهان بچه هــا« 
برای  عنوان دوره جدید 

بچه های انقلاب منتشر شد. در این شماره، تمرکز مطالب 
بر تاثیــرات پیروزی انقلاب اســلامی در حوزهای مختلف 
قرار داشت. به طوری که از روی جلد مجله مشخص است، 
این شــماره به بهار آزادی اشــارات مســتقیمی داشــته و 
مطالبی در این ارتباط برای کودکان ونوجوانان نوشته شده 
است. ضمن این که دراین شماره، ضمیمه »شاپرک« برای 

خردسالان نیز ارائه شده بود.
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تشکیل داده اند. البته شرایط حوزه نشر هم 
درآن سال ها به مراتب بهتر از وضعیت فعلی 
نشــر بود. به طوری کــه، دردهــه 70، تیراژ 
فقط مجلــه »نوآموز رشــد« دو میلیون بود. 
یا همین طور، »کیهان بچه ها« که سال ها از 

تیراژ بالایی برخوردار بود.
فریدون با اشاره به این که »کیهان بچه ها« 
نشســت های  برگــزاری  بــرای  پاتوقــی 
داستان خوانی و شــعرخوانی بود می گوید: 
زنده یاد فردی در مرکز این دایره قرار داشت 
و ســعی می کــرد دوره هــای برگــزاری این 
جلسات را منظم و متوالی نگه دارد. از سویی 
دیگر، نیروهای جوانی که در این نشست ها 
حضور داشــتند، عمدتا نویسندگانی بودند 
کــه اگرچه در ابتدای این مســیر بودند، اما 
نیازهای بچه ها را به درســتی می شناختند و 
کودکان ونوجوانان  ذائقه  شناخت  به تناسب 
به نــگارش داســتان و شــعر می پرداختند. 
شــاید بتــوان رونــق کتاب وکتابخوانی را در 
نقش پراهمیت نشــریات درآن دهه دانست. 

ضمــن این که درآن دهه ها، جشــنواره های 
مختلف ادبی برگزار می شــد و نویســندگان 
و شــاعران با شــرکت دادن آثارشــان در این 
جشــنواره ها، به نوعی توانایی هــای خود را 
محک زده و می آزمودند. اما رفته رفته، تعداد 
جشــنواره های ادبــی کمتر شــد و به همان 
نســبت، چراغ نشــریات به دلیل مشکلات 
اقتصادی روبه خاموشــی گذاشــت. جامعه 
فرهنگی همواره نیازمند دیده شدن و مورد 
احتــرام قــرار گرفتن بوده اســت، اما بعد از 
تعطیلــی نشــریات، بعضی از نویســندگان 
ناچار شدند برای تامین امرار معاش راه های 
دیگــری را انتخــاب کنند. به عنــوان مثال، 
بعضی از آنها به ســمت نــگارش کتاب های 
زرد و اصطلاحــا عامه پســند رفتند، بعضی 
دیگــر از نویســندگان هم به ســمت ترجمه 
رفتند و اصولا خلاقیتی که این نویسندگان 
در مجلاتی مانند »کیهان بچه ها« و »رشــد« 

نشان می دادند کمرنگ شد.
رئیــس هیــات مدیــره انجمن ناشــران 

کودک ونوجوان دربــاره خاطراتش از مجله 
»کیهان بچه ها« می گوید: درست است که 
خانواده ما فرهنگی نبــود و زیاد با کتاب و 
مجله سروکار نداشت، اما معلمانی داشتیم 
که در مدرســه ما را به ســمت کتاب و مجله 
تشــویق می کردنــد. درآن ســال ها، تعداد 
فروشــگاه های  روزنامه فروشــی،  دکه های 
کتــاب و کتابفروشــی ها هــم درقیــاس با 
امروز معــدود بود و به همان نســبت، پول 
توجیبی چندانی هــم دریافت نمی کردیم. 
بــا این حال؛ خــود مــن از نوجوانانی بودم 
که پــول توجیبی هایــم را جمــع می کردم 
امــروز  می خریــدم.  را  »کیهان بچه هــا«  و 
امــا مجله تولید می شــود و در مدرســه در 
دست بچه گذاشــته می شــود اما او مجله 
را نمی خواند! به طورکلی، عشــق و انگیزه 
زیــادی بــرای خواندن مجلــه درآن دهه ها 
وجود داشت که به نظرم با هیچ دهه دیگری 
قابل قیاس نیســت، البته شــرایط هم فرق 

کرده است.

می شدیم و داستان می خواندیم. 
 بعضــی، بر این باورند کیهان بچه ها در دهه 60 توانســت 
نســل کودک ونوجوان آن زمان را با شــعر و داستان پیوند 
دهد و بیشــتر بــا مقوله ادبیات آشــنا کند، نظر شــما در 

این باره چیست؟
»کیهان بچه ها« به معنی واقعی کلمه؛ پناه بچه هایی 
بود که می خواســتند داســتان و شــعر بخوانند. درآن 
دهه ، دسترســی به کتاب و مجله به انــدازه امروز نبود. 
اما به هرحــال، همان تعداد دکه های روزنامه فروشــی، 
همیشه »کیهان بچه ها« را داشتند و این مجله چندان 
که اشــاره کــردم، به کتابخوان شــدن طیف وســیعی 
از کودکان ونوجوانــان کشــورمان کمــک کــرد. میزان 
تاثیرگــذاری »کیهان بچه ها« تا انــدازه ای بود که باعث 
شــد بعدها، تعدادی از نوجوانــان به عضویت کتابخانه 
کانون پرورش فکری کودکان ونوجوانان درآمده و ســیر 
مطالعــه علاقه مندی خود را در ایــن مکان پی بگیرند. 
جالــب این اســت که از دل جلســات داســتان خوانی 
»کیهــان بچه ها«، نویســندگانی پدید آمدنــد که امروز 
شاخص هســتند. از سوی دیگر، داســتان هایی که در 
»کیهان بچه ها« چاپ می شــد مــورد نقد و نظر مختلف 
خوانندگان قرارمی گرفت و کودکان ونوجوانان به خاطر 
بازتاب این آثار، نظراتشان را درقالب نامه برای »کیهان 
بچه ها« می فرســتادند. جالب اســت که بگویم، بعضی 
از خوانندگان مجله »کیهان بچه ها«، خودشــان بعدها 

نویسنده شدند. 
 به نظر شما ممکن است بازهم زمانی فرا برسد که بچه ها به 
ســمت خواندن مجلات بروند و یا مجله ای مانند »کیهان 
بچه ها« پدید بیاید که از محبوبیت بالایی برخوردار باشد 
و بتواند در کنار سرگرمی های اینترنت، کودکان ونوجوانان 
را به سمت مطالعه هم سوق دهد؛ یا شاید هم این تعبیری 

ایده آلیستی است؟
نه اصلا آرزوی ایده آلیســتی و دور از ذهنی نیســت. 
فقــط این که محقق شــدن چنیــن مســئله ای نیازمند 
مدیریــت و شناســایی ذائقــه بچه های امروز اســت. با 
نیازســنجی می توان آثاری را در حوزه شــعر و داســتان 
تولیــد کرد کــه بچه ها به ســمت خواندن ایــن مطالب 
جذب شــوند. دراین زمینه، می تــوان از تکنولوژی بهره 
گرفت و همان طور که اینترنت، امروز در سراســر دنیا بر 
زندگی ما غلبه دارد، از این مســئله استفاده بهینه کرد 
و به راه اندازی نشــریات الکترونیکی در فضای مجازی 
پرداخــت. طبعــا این قدر با تنــوع موضــوع در ادبیات 
کودک و نوجوان مواجه هســتیم که می توانیم تا سال ها 

به ارائــه آثار بپردازیم؛ منتهی باید به این مســئله توجه 
داشــت که بچه های امروز، آثاری بــا محتوای تبلیغاتی 
و آموزشــی که جنبه پند و نصیحت داشــته باشــد را به 
شدت پس می زنند. بنابراین، در ارتباط با تولیدات ادبی 
کودک ونوجــوان می توان به ســمت مضامینی رفت که 

دغدغه و مسئله کودکان ونوجوانان باشد. 
  اگر باز هم خاطره ای از ســال های فعالیت تان در »کیهان 

بچه ها« دارید بگویید؟
یــادم هســت درســال 1350، خانــه مــا از دکــه 
روزنامه فروشــی دور بود و »کیهــان بچه ها« فقط در یک 
کیوســک در میدان آســتانه قــم به فروش می رســید. 
خوب یادم هست، نام صاحب دکه آقای بابایی بود. من 
روزهای پنج شــنبه با یکی از بچه هــای محل، راه خیلی 
طولانــی را طی می کردیم تا به دکه آقای بابایی برســیم 
و بتوانیم »کیهان بچه هــا« را تهیه کنیم. گاهی اوقات، 
آقــای بابایی مــن را جای خــود در دکه می گذاشــت و 
می رفت تا به کارهای دیگرش برســد. کم کم مدت های 
طولانی تری را در دکه ایستادم. ساعت ها ماندن در دکه 
باعث می شــد مجــلات را ورق بزنم و بخوانــم. تا این که 
ســال ها بعد، از طرف روزنامه اطلاعات به من پیشنهاد 
شد تا به عنوان خبرنگار بخش نوجوانان با آنها همکاری 
کنم، مــن هم قبول کــردم. بعد از مدتی هــم خبرنگار 
روزنامــه »جوانان« و مجله »اطلاعات هفتگی« شــدم. 
یادم هست در آن ســال ها، از سه خبرنگار از کل کشور 
تقدیر کردند که از شــهرهای قم، آبادان و اراک انتخاب 
شــده بودند، مراســمی هم در این زمینه در ساختمان 
روزنامه اطلاعات کنار پارک شهر در خیابان خیام برگزار 
شــد. من هم از شــهر قم به عنوان خبرنگار برتر انتخاب 
شــدم. به هرحال مســئله ای کــه در ارتباط بــا »کیهان 
بچه هــا« می توان گفــت، این که وقتی بــرای اولین بار 
»کیهان بچه ها« به دستم رسید، برای اولین بار با دنیای 

مجله و روزنامه نگاری آشنا شدم. 
 حیف اســت این گفت وگو به پایان برسد و به نقش کلیدی 
زنده یــاد امیرحســین فــردی در کیهــان بچه هــا اشــاره 
نکنیم، اگر ممکن اســت درباره ویژگی های شــخصیتی و 

تاثیرگذاری ایشان در این نشریه خاطره انگیز بگویید؟
آقای فردی، انسان مردم داری بود و می کوشید همه 
نویســندگان و شاعران را با گرایش های مختلف به مجله 
جذب کند. اما یادمان نرود که این مجله بخشــی از یک 
مجموعه به نام موسســه کیهان بود که مواضع سیاسی 
خاص خود را داشــت. با این وجود، امیرحســین فردی 

می کوشید فضای کودکانه مجله حفظ شود.

»کیهان بچه ها« پناه 

بچه هایی بود که 

می خواستند داستان 

و شعر بخوانند. درآن 

دهه ، دسترسی به کتاب 

و مجله به اندازه امروز 

نبود. اما به هرحال، 

همان تعداد دکه های 

روزنامه فروشی، همیشه 

کیهان بچه ها را داشتند


